
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VI – Número 128 – Cordeiro, 14 de julho de 2022 

 Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017  

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/3 

 

o 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Constituição da República e pela Lei Orgânica do 

Município, e considerando o Resultado Final do 

Concurso Público n.º 001/2019, homologado por meio do 

Decreto Municipal n.º 016, de 13 de fevereiro de 2020, em 

atendimento ao disposto no item 9.4 do Edital, 

CONVOCA os candidatos abaixo relacionada a 

comparecer à Prefeitura Municipal de Cordeiro 

(Departamento de Pessoal), das 11h30min às 17h, nos 

dias 18, 19 ou 20 de julho, munido (a) das cópias e 

originais dos documentos informados por e-mail no dia 

14/07/2022, para análise. 

 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 544/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR o servidor SORMANI FEIJÓ DE CARVALHO, 

matrícula nº 20084177, da Função Gratificada de 

Coordenador da Fiscalização Tributária, da Secretaria 

Municipal de Fazenda, criada através da Lei Municipal º 

2573/2021, com efeitos retroativos a 01 de julho de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

 

Colocação Nome Cargo 

24º NATHALIA TORRES DE SOUZA Professor II 

 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 128 - Cordeiro, 14/07/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/3 

 

PORTARIA Nº 545/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR a servidora MARIA ELIZABETH VIEIRA 

BRAGA, matrícula nº 40001898, para ocupar a Função 

Gratificada de Coordenadora da Fiscalização Tributária, 

as Secretaria Municipal de Fazenda, criada através da 

Lei Municipal nº 2573/2021, com efeitos retroativos a 01 

de julho de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 546/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Readaptação de Função a servidora 

municipal MARIA GERALDA PERRUT DE CARVALHO 

SILVA, Assistente de Educação, matrícula nº 302121312, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação – Creche 

Municipal Antônio Claret Macedo Ferreira, no período de 

27/05/2022 a 22/11/2022, no total de 180 (cento e oitenta) 

dias, fazendo cumprir o determinado no Boletim de 

Inspeção Médica da Junta Médica do Município, de 

acordo com o Processo Administrativo nº 003005/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 547/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI, 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Readaptação de Função a servidora 

municipal ANDREIA GONÇALVES MARANHÃO, 

Assistente de Educação, matrícula nº 302111181, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação – Creche Municipal 

santa Mônica, no período de 12/06/2022 a 08/12/2022, no 

total de 180 (cento e oitenta) dias, fazendo cumprir o 

determinado no Boletim de Inspeção Médica da Junta 

Médica do Município, de acordo com o Processo 

Administrativo nº 002223/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 548/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 128 - Cordeiro, 14/07/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/3 

 

CONCEDER Readaptação de Função a servidora 

municipal TÂNIA MARIA COELHO FERREIRA, Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula nº 302101134, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação – Creche Escola 

Municipal Rita Cabral Pinto, no período de 06/07/2022 a 

01/01/2023, no total de 180 (cento e oitenta) dias, fazendo 

cumprir o determinado no Boletim de Inspeção Médica 

da Junta Médica do Município, de acordo com o 

Processo Administrativo nº 002988/2022. 

  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 549/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, 

E SUAS ALTERAÇÕES,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR a pedido, a servidora ANA CRISTINA 

MONTEIRO CORDEIRO, Professor II, matrícula nº 

300221638, do Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro, a contar de 14/07/2022, de acordo com o 

Processo Administrativo nº 003335/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 550/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI 

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR a Comissão de Fiscalização do contrato nº 

121/2022, que acompanhará todos os trabalhos e 

prestação de serviços a serem executados pela empresa 

Energy Hall Facilities Ltda, durante o evento da 78ª 

Exposição Comercial, Industrial e Agropecuária de 2022.  

 

I - Anísio Coelho Costa – Secretário Municipal de 

Agricultura, Pecuária e Pesca, matrícula nº 070211342 

II - Uanderson Couto Figueira – Secretário Municipal de 

Obras e Urbanismo, matrícula nº 05021154 

III - Ailton Farinha Taveira – Secretário Municipal de 

defesa Civil, matrícula nº 041211345 

IV - Mattheus Pinto Tiberto – Subsecretário Municipal de 

administração, matrícula nº 010211467 

V - Mozart Ecard Filho – Auxiliar Administrativo I – 

matrícula nº 400141468 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 


